川崎市病院局公告第12号

公募型プロポーザル実施の公告

川崎市立病院総合医療情報システム更新に向けたシステムベンダー選定等アドバイサリー業務

委託の業者選定に関する公募型プロポーザルの実施について次のとおり公告します。

  令和８年２月13日

                     川崎市病院事業管理者   金 井 歳 雄

１ 委託名、委託内容及び履行期限、特記事項

（１）業務委託の名称

川崎市立病院総合医療情報システム更新に向けたシステムベンダー選定等アドバイサリー業

務委託

（２）委託内容

川崎市立川崎病院及び川崎市立井田病院に導入されている総合医療情報システム全面更

新に際して、機能要件等をとりまとめ、システムベンダーに対して意見招請を行い調達仕様

書の作成を支援する。また、システムベンダー選定に必要な評価基準や関係資料等の作成を

支援し、選定を行う上でのアドバイザリー業務を行うとともに、選定されたシステムベンダ

ーとの契約に向けた調整支援を行うものとする。

（３）履行期限

令和９年３月31日までとする。

（４）特記事項

最優秀提案者と協議の上、契約を締結する。

２ 提案書提出者の資格

次の全てを満たしていること。

（１）川崎市業務委託有資格業者名簿の当該契約に対応するとして定めた業種「電算関連業務」・

種目「その他の電算業務」について登録されている者、又は契約までに登録が完了できる者

（２）川崎市病院局契約規程第２条の規定に基づく資格停止期間中でないこと。

（３）川崎市競争入札参加資格者指名停止等要綱（昭和63年９月１日63川財工第166号）による

指名停止期間中でないこと。

（４）過去3年間で400床以上の医療機関において、電子カルテを中心とする総合医療情報システムの

調達仕様書作成業務、システムベンダー選定業務のいずれかの支援契約実績が1件以上あること。

（５） 本業務におけるプロジェクトマネージャは、上級医療情報技師、米国認定PMP、IPA主催プロ

ジェクトマネージャのいずれかの資格を有していること。

（６） ＩＳＯ27001、ＪＩＳＱ27001（情報セキュリティマネジメントシステム）又はプライバシ

ーマークのいずれかの資格を有すること。

３ 受託者を特定するための項目

 評価項目 提案に当たっての注意点

１ 目的、方向性 ・委託の実施目的を十分理解しているか。

・必要業務知識を有しており、企画提案の方向性が本市の求める考

え方と適合しているか。

・川崎市立病院の現状を理解しているか。

２ 「調達仕様書作成支

援」

具体性

積極性

業務改善

独自提案

・提案が具体的かつ実施可能であり、事業の進め方が具体的かつ適

正であるか。

・本市(病院)を積極的に支援する姿勢がみられ、調達仕様書の作成

支援に積極性や独自性（本市にとって効果的な提案）が見られるか。

・単なる現行システムの焼き直しではなく、効率的かつ有益な業務

改善、経営改善につながるシステム更新となる提案能力があるか。

・成果物作成までの過程や作業イメージに説得力があり、期待でき

るものとなっているか。

３ 「システムベンダー

選定支援」

具体性

積極性

独自提案

・積極的に支援する姿勢がみられ、ベンダーと調整し、価格の妥当

性評価、システム選定等に積極的であるか。

・ベンダー選定までの過程や作業内容に説得力があり、独自性（本

市にとって効果的な提案）があり、期待できるものとなっているか。

・ベンダー選定に向けて選定基準書や入札関連資料等作成をリード

し積極的な姿勢が見られるか。

４ 「進捗管理及び作業

支援」

スケジュール

成果物、確実性

・年間を通してスケジュールは適正であるか。

・ＷＢＳ、マイルストーン等がわかりやすく明確か。

・事業を進めるにあたって、中間成果物及び最終成果物が明確であ

り、短期間の中で成果が期待できるものであるか。

５ 実施体制

役割の適正

従事者スキル

・プロジェクト推進体制が明確であり、役割分担が適正であるか。

・責任者が作業の状況を常時把握でき、適正な管理を実施できる体

制であるか。

・従事者のスキル（実績、従事年数、資格 等）は適正であるか。

６ 実績 ・過去３年間で400床以上の医療機関において、電子カルテを中心と

する総合医療情報システムの調達仕様書作成業務、システムベンダー

選定業務のいずれかの支援契約実績があるか。

※受託会社の該当実績を一覧にして提示してください。

７ 価格 ・価格が適正であるか。

・市側にとって費用面でのメリットがあるか。

※ 見積金額（消費税抜き）で15,470,000円以内とします。

※ 提案事業の内訳についても添付してください。

４ 本市の担当部課

川崎市病院局経営企画室

５ プロポーザル参加意向申出書（第３号様式）等の提出期限、場所及び方法

プロポーザルに参加を希望する者は、次のとおり提出してください。

（１）提出書類

  ①プロポーザル参加意向申出書（第３号様式）

  ②過去3年間で400床以上の医療機関において、電子カルテを中心とする総合医療情報システ

ムの調達仕様書作成業務、システムベンダー選定業務のいずれかの支援契約実績（契約書

の写し等）

（２）提出期間

  令和８年２月16日（月）～令和８年２月25日（水）17時 必着

【持参の場合】受付時間 ９：00～12：00 13：00～17：00

※土曜日、日曜日、祝日を除く

（３）提出場所

川崎市病院局経営企画室

川崎市川崎区砂子１丁目８番地９ 川崎御幸ビル７階

（４）提出方法

持参又は郵送により提出してください。

    ※郵送による場合は、簡易書留等、配達記録が残る方法により送付してください。

６ プロポーザル関係書類提出要請書（第２号様式）等の交付時期、場所及び方法

プロポーザル参加意向申出書（第３号様式）等を提出した者のうち、前述「２ 提案書提出

者の資格」に適合した者に、次のとおり提案資格確認結果通知書（第４号様式）及びプロポー

ザル関係書類提出要請書（第２号様式）を交付します。

交付時期：令和８年３月２日（月）頃

交付方法：電子メールにより送付します。

７ 提案書（第１号様式）等の提出期限、場所及び方法

プロポーザル関係書類提出要請書（第２号様式）の交付を受けた者は、次のとおり提案書（第

１号様式）等を提出してください。

提出期限：令和８年３月13日（金） 17時 必着

提出場所：川崎市病院局経営企画室

川崎市川崎区砂子１丁目８番地９ 川崎御幸ビル７階

提出方法：持参又は郵送により提出してください。

    ※郵送による場合は、簡易書留等、配達記録が残る方法により送付してください。

提出書類：①提案書等（Ａ４サイズ30枚（片面）以内）８部

     ②実績一覧（実施年度、医療機関名、契約名称、変更前と変更後のシステムベン

ダー名称及び業務内容がわかるもの）８部

③見積書                 １部

(見積金額は消費税抜きで15,470,000円以内とします。

また、内訳についても添付してください。）

④事業者の概要がわかる資料（会社概要等） ８部

８ 要請手続において使用する言語及び通貨

言語：業務に必要な場合を除き、日本語を使用します。

通貨：業務に必要な場合を除き、日本国通貨を使用します。

９ 契約書作成の要否

選考された最優秀提案者と仕様の細部や契約金額等について協議し、協議が成立した場合に

は、当該業務に係る随意契約を締結し契約書を作成します。協議にあたっては、見積金額の内

訳についても確認させていただきます。

10 関連情報の入手方法等

（１）質問方法

仕様等に関する質問がある場合は、令和８年２月27日（金）までに、質問内容を記した文

書を添付し、電子メールで送付してください。なお、質問には適宜回答する予定ですが、必

ず質問書に記載して提出してください。

質問書の様式は問いませんが、Microsoft word 形式の文書を使用してください。

【宛先】病院局経営企画室 東

E-mail： 83keiki@city.kawasaki.jp

（２）質問への回答について

令和８年３月６日（金）までに、質問及び回答を一覧とし、辞退者を除く全ての提案者宛

てに電子メールで送付します。

11 プレゼンテーションについて

（１）開催予定日時

令和８年３月23日（月）（予定）

※各事業者の時間割りについては、参加する提案者が確定した後、速やかにお知らせ致し

ます。

（２）開催場所

川崎市病院局会議室

川崎市川崎区砂子１丁目８番地９ 川崎御幸ビル７階

（３）持ち時間

質疑応答を含めて１社 45分以内。

プロポーザル資料の説明を15分程度で行ってください。プレゼンテーション後、約25分間

質疑応答を行います。（状況により変更が生じることがあります。）

（４）出席者

各者４名以内

12 その他

（１）提案を辞退される場合について

諸般の事情によりプロポーザルを辞退される場合は、令和８年３月９日（月）17時までに

辞退届（様式自由）を提出願います。なお、選定後、契約締結前に辞退があった場合は、第

２順位以降で高順位の者を繰り上げて採択することとします。

（２）受託者の選定について

川崎市立病院総合医療情報システム更新に向けたシステムベンダー選定等アドバイザリ

ー業務委託プロポーザル評価委員会にて審査し、結果通知書をプレゼンテーションに参加し

た全ての提案者に送付します。

（３）提案に関する費用

mailto:83keiki@city.kawasaki.jp

提案者の負担とさせていただきます。

（４）選考結果について

令和８年４月６日（月）までに参加者に結果を通知します。

（５）提案の取消について

   最優秀提案者と選定された後であっても、川崎市暴力団排除条例及び神奈川県暴力団排除

条例に該当すると判明したときは提案を無効とします。

（６） その他

当該落札決定の効果は、川崎市議会定例会における、本調達の予算の議決（令和８年３月

頃）を要します。